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Cuadro Macroeconomico
Proyecto de Presupuestos
Generales del Estado 2019
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B vz O IPC GENERAL ARMONIZADO
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OCUPACION Y DESEMPLEO
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BALANZA POR CUENTA CORRIENTE

Datos acumulados 12 ultimos meses. M.m. euros
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DIFERENCIAL A 10 ANOS CON ALEMANIA

Datos diarios y puntos basicos
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siis s =2 | |NDICADORES DISPONIBLES DEL CUARTO TRIMESTRE FAVORABLES

* Ventas de grandes empresas

« Cifrade negocios de la industria

» Actividad del sector servicios
 Entrada de pedidos en la industria
 Entrada de turistas y gasto medio diario
* El indice de gestores de compras

« Afiliaciones ala Seguridad Social

* Paro registrado

* Precios del petroleo



SAAS s S Previsiones de otros organismos

FMI

OCDE

Comision Europea
Banco de Espaina
Consenso FUNCAS
CEOE*

BBVA**

Consensus Forecasts ®

Gobierno

2,5%
2,6%
2,6%
2,5%
2,6%
2,6%
2,6%
2,6%

2,6%

2,2%
2,2%
2,2%
2,2%
2,2%
2,3%
2,4%
2,2%

2,2%

* Prevén también un 2,3% de crecimiento en 2019 Citigroup, Goldman Sachs, AFl, CEPREDE, Econ Intelligence Unit, Bankia, la CEOE o Cemex

** Prevén un 2,4% de crecimiento en 2019 Oxford Economics, HSBC, Axesor, BBVA o el Instituto Complutense de Anélisis Econémico




SR = o DETALLE DEL CUADRO MACROECONOMICO
TASA DE VARIACION ANUAL
SALVO INDICACION EN CONTRA 2018 2015
PIB real 2,6 2,2
Consumo privado 2,3 1,7
Consumo publico 1,9 1,4
Formacion bruta del capital fijo 5,7 4,4
Exportaciones 2,4 2,8
Importaciones 3,5 3,1
Demanda nacional (*) 2,9 2,2
Saldo exterior (*) -0,3 -0,1
PIB nominal 3,6 3,8
Deflactor del PIB 1,0 1,7
Tasa de paro (%) 15,5 14,0

(*) Contribucién al crecimiento del PIB



EVOLUCION RECIENTE DE LA DEUDA PUBLICA (% PIB)
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Presupuestos Generales del Estado 2019

Mas Politica Consolidacion
Social Fiscal

Redistribucion de Crecimiento
la Riqueza Econdmico




Presupuestos Generales del Estado 2019

Control del Déficit Publico

Cambio Estratégico del Modelo
Econémico

Combatir la Desigualdad

Presupuestos para una Espana Mejor




Objetivos de Estabilidad

(En % de PIB)

PAONRS PAONRS)

Objetivo Avance Objetivo Objetivo

Subsectores aprobado | Liquidacion |aprobado ACM [Eisigeler=le[eVAN®4\
CM 7/7/2017| cierre 2018 7/7/2017 7/12/2018
Administracion Central -0,7 -1,4 -0,3 -0,4
Comunidades Autobnomas -0,4 -0,3 -0,1 -0,3
Corporaciones Locales 0,0 0,5 0,0 0,0
Fondos de la Seguridad Social -1,1 -1,5 -0,9 -1,1

Administraciones Publicas -1,8

6.200 millones de euros menos
para Inversiones y Estado de Bienestar



Capacidad / Necesidad de Financiacion (% PIB)

- 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 p | 2019 PE

Admon. Central 33 43 45 35 -27 -2,4 -1,8 -1,4 -0,3
CC.AA. 51 -19 -16 -18 -17 -0,9 -0,4 -0,3 -0,1
CC.LL. -0,8 0,3 0,6 0,5 0,4 0,6 0,6 0,5 0,0
Seguridad Social 01 -10 -11 -10 -1,2 -1,6 -1,4 -1,5 -0,9
AA.PP. 93 -68 -6,7 -58 -52 -4,3 -3,0 2,7 -1,3

_ 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018p PAONRS)

Deuda Publica 69,5 85,7 955 1004 993 90 98,1 6,9 5,4

Fuente: IGAE (sin ayuda a II.FF., 2011 tras practicar liquidaciones negativas), BdE, Plan Presupuestario 2019 y PGE 2019



=z @ | Capacidad / Necesidad de Financiacién (% PIB)
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Fuente: IGAE ( sin ayuda a II.FF.), INE, Plan Presupuestario 2019 y PGE 2019
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Conceptos

PAONRS]

Presupuesto

Avance de
Liquidacion

Presupuesto
2019

Ingresos no Financieros del Estado 2019

%A

(1)

(2)

©)

(3)/(1)

3)/(2)

1.INGRESOS TRIBUTARIOS

(antes de cesion a Entes Territoriales)
IRPF

SOCIEDADES

IVA

lIEE

Otros Ingresos Tributarios

210.015

82.056
24.258
71.575
21.612
10.515

207.610

82.420
24.179
70.126
20.615
10.270

227.356

86.454
27.579
78.307
23.057
11.959

8,3

5,4
13,7
9 4

137

9,5

4,9

14,1
11,7
11,8
16,4

& INGRESOS TRIBUIARIOS 117.814 115.256 128.930 9,4
(después de cesion a Entes Territoriales)

3. INGRESOS NO TRIBUTARIOS

4. TOTAL INGRESOS NO FINANCIEROS

(2+3)

(después de cesion a Entes Territoriales)

Fuente: AEAT, IGAE, MINHAC

23.493

26.421

25.745




Recaudacion Impuesto de Sociedades

en millones de euros
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Conceptos

Presupuesto

Avance de
Liquidacion

Presupuesto
2019

Ingresos no Financieros del Estado 2019

%A

(1)

(2)

©)

(3)/(1)

(3)/(2)

1.INGRESOS TRIBUTARIOS
(antes de cesion a Entes Territoriales)

IRPF
SOCIEDADES
IVA

lIEE

Otros Ingresos Tributarios

210.015

82.056
24.258
71.575
21.612
10.515

207.610

82.420
24.179
70.126
20.615
10.270

227.356

86.454
27.579
78.307
23.057
11.959

8,3

5,4
13,7
9 4

137

9,5

4,9

14,1
11,7
11,8
16,4

& INGRESOS TRISUTARIOS 117.814 115.256 128.930 9,4 11,9
(después de cesion a Entes Territoriales)

3. INGRESOS NO TRIBUTARIOS
4. TOTAL INGRESOS NO FINANCIEROS

(2+3)

(después de cesion a Entes Territoriales)
Fuente: AEAT, IGAE, MINHAC

23.493

26.421

25.745




Saat s Una fiscalidad mas justa y progresiva

e Subida de 2 puntos del tramo estatal aplicable a bases imponibles superiores a 130.000 euros )
y de 4 puntos para bases superiores a 300.000 euros

IRPE e Subida de 4 puntos del tipo de IRPF aplicable a las rentas del ahorro superiores a 140.000
euros )

e Reduccidn, del 100% al 95%, de la exencion sobre dividendos y plusvalias

e Tipo minimo del 15% para grandes empresas, y del 18% para la bancay empresas de
hidrocarburos

IS
e Bajada del tipo al 23% para empresas de facturacion inferior a 1 millon de euros
e Rebaja del tipo al 4% para los productos de higiene femenina b
e Rebaja del tipo al 4% para libros, periodicos y revistas en formato electrénico

IVA e Rebaja del tipo al 10% para los servicios veterinarios y




S e Impacto de las medidas de ingresos

Impuesto sobre Sociedades: Limitacidon de las exenciones y tributacion minima 1.776
Impuesto sobre Sociedades: Rebaja del tipo para PYMES -260
Creacion del Impuesto sobre Transacciones Financieras 850
Creacion del Impuesto sobre Determinados Servicios Digitales 1.200
Incremento del IRPF 328
Fiscalidad verde 670
Rebaja del IVA de los servicios veterinarios -35
Rebaja del IVA productos de higiene femenina -18
Rebaja del IVA del libro electrdnico -24
Incremento del Impuesto de patrimonio 339
Limitacion de los pagos en efectivo 218
Reforzar la lista de morosos 110
Adopcion de las mejores practicas internacionales en la prevencidon y lucha contra el fraude 500



GAS R e Presupuestos del Estado Consolidados 2019
Clasificacion Econdmica. Capitulos | a IX en millones de euros
Capitulos Preszuopllgesto Preszqullgesto Variacion %
|. Gastos de personal 22.505 23.372 3,9%
ll. Gastos corrientes en bienes y servicios 8.144 8.588 5,5%
lll. Gastos financieros 31.602 31.449 -0,5%
V. Transferencias corrientes 246.424 261.961 6,3%
OPERACIONES CORRIENTES 308.674 325.370 5,4%
V. Fondo de contingencia y otros imprevistos 2.277 2.501 9,9%
VI. Inversiones reales 7.577 7.753 2,3%
VIl. Transferencias de capital 9.427 9.735 3,3%
OPERACIONES DE CAPITAL 17.004 17.488 2,8%
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIEROS 327.955 345.358 5,3%
VIII. Activos financieros 40.414 35.325 -12,6%

IX. Pasivos financieros 81.416 91.976 13,0%
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS 121.830 127.301

TOTAL PRESUPUESTO 449.785 472.660
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FAAS CEERR Presupuestos del Estado Consolidados 2019
PO I Itl C aS en millones de euros
Presupuesto |, Presupuesto| % s/ |Variacion
Servicios publicos fundamentales 20.181 5,7% 20.962 5,7% 3,9%
Politica social 196.911 55,5% 209.510 57,3%  6,4%
AELEIIUESE e 29.667 8,4% 32.617  8,9%  9,9%
economico
Actuaciones de caracter general 107.781 30,4% 102.431 28,0% -5,0%
Capitulos 1 a8 354.539 100% 365.520 100,0% 3,1%

No se incluye el préstamo del Estado a la Seguridad Social

La Politica Social aumenta 12.600 millones de euros
Se eleva al 57,3% del total



GOBIERMO

e S Presupuestos del Estado Consolidados 2019

PRESUPUESTO ESUEVES )
A 0, (0) 0,
POLITICAS 2018 asiots 2019 asiots

Servicios Publicos Basicos 20.181 20.962

Pensiones 144.834 40,9 153.864 42,1 6,2

Otras Prestaciones Econémicas 14.388 4.1 15.622 4.3 8,6

Servicios Sociales y Promocion social 2.630 0,7 3.645 1,0 38,6
Sistema para la Autonomia y Atencién a la Dependencia 1.401 0,4 2.232 0,6 59,3

Fomento del empleo 5.716 1,6 5.985 1,6 4,7

Desempleo 17.702 5,0 18.402 5,0 4.0

Acq_aso a la Vivienda y Fomento de la 481 0.1 679 0.2 41,0

Edificacion

Ges_tlon y Administracién de la Seguridad 3.467 1.0 3.346 0.9 35

Social (1)

Sanidad sin incluir Asistencia sanitaria

del Mutualismo Administrativo zltan e 2R e 7

AS|st.er.10|a §an|tar|a del Mutualismo 5 249 0.6 5 255 06 0.3

Administrativo

Educacion 2.569 0,7 2.722 0,7 5,9

Cultura 869 0,2 953 0,3 9,7

Agricultura, Pesca y Alimentacion 7.747 2,2 7.761 2,1 0,2

Industria y Energia 5.774 1,6 5.803 1,6 0,5

Comercio, Turismoy P.Y.M.E.S. 896 0,3 908 0,2 1,3

Subvenciones al transporte 2.149 0,6 2.430 0,7 13,1

Infraestructuras 5.411 1,5 7.572 2,1 39,9

I(;]i\\//(;stlgamon, Desarrollo e Innovacion 6.372 18 6.729 18 56

In_v_estlgacmn, Desarrollo e Innovacion 679 0.2 684 0.2 08

Militar

Otras'AgtuaC|ones de Caracter 639 0.2 730 0.2 14.1

Econdmico

Deuda Publica 31.547 8,9 31.398 8,6 -0 5

Otras Actuaciones de Caracter General 76.233 21,5 71.032 19,4

CAPITULOS 1 A 8 354.539 100,0% 365.520 100,0

(1) Excluido Préstamo del Estado a la Seguridad Social



D Presupuestos del Estado Consolidados 2019

Resto de Servicios Sociales y Promocién
Politicas

Social: 3.645 M€

207%
Fomento del empleo: 5.985M€

W Sanidad y educacion: 7.014 M€

Intereses de la
deuda publica o _
9% m Cultura, vivienda, gestion de 5SSy

Gasto Social otras: 6.206 M£

57%
M Subsidios de incapacidad temporal,
riesgo de embarazo, maternidad,

paternidad: 14.393 M€

W Desempleo: 18.402 M€

Transferencias a
otras AAPP
14%

H Pensiones: 153.864 M€
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2030

Una Sociedad mas Justa

Todas las pensiones aumentaran minimo 1,6% « 8,7 Millones pensionistas

Las pensiones minimas y no contributivas subiran 3% « 2,3 Millones Pensionistas

Gasto en dependencia se incrementa un 59,3% » 270.000 beneficiarios

Eliminacion del copago para pensionistas y colectivos mas

vulnerables 6,8 Millones beneficiarios

Las ayudas a familias para combatir la pobreza aumentan 321 millones * Reducir la pobreza un 12%

"\ -~

Las becas crecen un 10% hasta los 1.620 millones de euros e 885.000 estudiantes

. -

La lucha contra la violencia de género contara con 220 Millones « 166.000 denuncias

Recuperacion subsidio mayores de 52 afios * 114.000 parados
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44 = & | Presupuesto para:

e DE ESPAMNA
sz 2030

Impulsar la productividad y potenciar un
Crecimiento Econdmico Solido

e INVeErsion total en 1+D+i civil
e 6.729 M€ +5,6%

=] Cultura
e 953 M€ +9,7%

= Acceso a la vivienda
e +41%

=y Aumento del SMI
e +22%

== Politica de infraestructuras

. +40%

=l Agenda Digital
e +11%




34 e & | Presupuesto para:

Aumentar la Cohesion Territorial

 La Financiacion Territorial Aumenta en 7.859 M€

110.570 M€ (+6,2%)

6487 19.329 M€ (+7,6%)
| 18 |
Correccion desfase IVA
+2.496 M€ CCAA
Total fina_mciacién Coanidades Total fin;anciacién Entidades
Auténomas Locales

1. 2018 mA 2019 12018 mA 2019



